



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2024**

Pregão Eletrônico nº: 008/2024

Processo Adm. Nº: 008/2024

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de setembro do ano de 2024, O MUNICÍPIO DE CATENDE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça Costa Azevedo s/n, Centro, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.186.138/0001-80, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATENDE**, inscrito no CNPJ: **08.247.860/0001-36** representado neste ato representado por sua Gestora, a Sra. OLÍVIA DOS SANTOS SOARES LIRA, brasileira, solteira, Advogada, portadora da cédula de identidade nº 5.221.051- SSP/PE, inscrita no CPF sob o nº 024.220.664-61, residente e domiciliada na Av. Carlos Sinden, 25, Centro, Catende – PE -CEP 55400-000. Doravante ÓRGÃO GERENCIADOR, com base na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e demais regulamentos municipais, em face das propostas vencedoras apresentadas no Pregão Eletrônico nº008/2024 que, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, exarado no presente processo, RESOLVE lavrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta Ata é o Registro de preços para aquisição parcelada de Material de Construção para atender as demandas Fundo do Municipal de Saúde de Catende – PE, para o período de 12 (doze) meses, conforme as demais condições previstas no Termo de Referência, o qual fazem parte integrante deste, tendo como fornecedor registrado a empresa abaixo indicada.

DADOS DA FORNECEDORA REGISTRADA

RAZÃO SOCIAL: **DE A Z DISTRIBUIDORA -EIRELI**

INSCRIÇÃO NO CNPJ : **20.916.073/0001-35**

ENDEREÇO COMPLETO: **TV DA PALMA, Nº 20, SALA A GALERIA MOURA, CENTRO, PALMARES – PE, CEP: 55540-00**

e-mai: dsdasilvarocco@gmail.com

Fone: (81) 3661-2168 / (81) 99873-2439

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME COMPLETO: **DANILO SÉRGIO DA SILVA ROCCO**

CARGO QUE OCUPA: **DIRETOR**

NACIONALIDADE: **BRASILEIRA**

ESTADO CIVIL: **SOLTEIRO**

PROFISSÃO: **EMPRESARIO**

RG Nº: **7639003 SDS PE**

CPF Nº: **076.308.894-37**

ENDEREÇO: **RUA MANOEL ALVES PEIXOTO, Nº 52, BAIRRO SÃO JOSÉ, PALMARES- PE**

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços decorre de Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 008/2024, acima referenciado, na forma da Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021, e Termo de Homologação de 20 de setembro de 2024 que, do qual passa a fazer parte integrante está Ata de Registro de Preços com força de Instrumento Contratual.

DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações do fornecedor REGISTRADO, entre outras:

- I. Assinar o contrato de fornecimento/serviço com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (Cinco) dias úteis, contados da solicitação formal, **se for o caso**.

- II. Providenciar a imediata correção/substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento do objeto e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- III. Executar o objeto nas condições estipuladas no termo de referência, no prazo máximo estipulado, conforme citado acima.
- IV. Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus empregados no local da entrega.
- V. Manter durante a execução do objeto deste termo de referência, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.
- VI. Responsabilizar-se pelo cumprimento das prescrições referentes às leis trabalhistas, e previdência social e de segurança do trabalho, em relação a seus empregados:
- VII. Executar o objeto em conformidade e condições estipuladas neste termo de referência.
- VIII. Possibilitar a Secretaria Municipal de Saúde, em qualquer etapa, o acompanhamento completo do fornecimento dos produtos, fornecendo todas as informações necessárias e/ou resposta a qualquer solicitação do Órgão Gerenciador:
- IX. Responder pelos danos causados diretamente ao município ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, reparando as suas custas, quando da execução do objeto deste termo de referência, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento desta.
- X. Comunicar, por escrito, eventual atraso, anormalidade de caráter urgente prestando os esclarecimentos julgados necessários, apresentando razões justificadoras a serem apreciadas pelas Secretarias.
- XI. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade, sobre todo e qualquer assunto de interesse das Secretarias e demais fundos, ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto contratado, devendo orientar seus empregados nesse sentido:
- XII. Substituir, sempre que exigida pelas Secretarias, e independentemente de justificativa por parte desta, qualquer empregado cuja atuação, permanência ou comportamento sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios a disciplina do Órgão Gerenciador ou ao interesse do Serviço Público.
- XIII. A Secretaria não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da licitante vencedora para outras entidades, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros.
- XIV. Atender prontamente quaisquer exigências do representante e da Secretaria de Municipal, inerente ao objeto deste termo de referência.
- XV. Indicar preposto para recebimento das notificações, informando o endereço eletrônico (e-mail), fax e telefone.
- XVI. Todas as despesas relativas à aquisição, impostos, taxas e etc., correrão por conta da empresa ou pessoa física contratada.
- XVII. Manter, durante toda a execução do Contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogada na forma do art. 84º da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

DO REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade, o fornecedor e o objeto constante desta, encontram-se contidos

na tabela abaixo:

Lote	Descrição	Unidade	Marca	Qtdd.	VI. Unit.	VI. Total
1	ALICATE UNIVERSAL	un	WESTERN	30	R\$ 19,49	R\$ 584,70
2	ARAME RECOZIDO	kg	GERDAU	68	R\$ 13,49	R\$ 917,32
3	AREIA LAVADA GROSSA	m3	NATURAL	54	R\$ 133,17	R\$ 7.191,18
4	ARGAMASSA 20KG	un	DO MESTRE	5917	R\$ 10,40	R\$ 61.536,80
5	ARGAMASSA 20KG	un	DO MESTRE	1973	R\$ 10,39	R\$ 20.499,47
6	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES	un	ATLAS	165	R\$ 18,69	R\$ 3.083,85
7	ASTE DE ATERRAMENTO 1,2M	un	ILUX	33	R\$ 15,29	R\$ 504,57
8	BACIA SANITÁRIA ACOPLADA	un	LUZARTE	75	R\$ 342,89	R\$ 25.716,75
9	BACIA SANITÁRIA SIMPLES	un	LUZARTE	36	R\$ 187,84	R\$ 6.762,24
10	BALDE DE MASSA ACRÍLICA 18L	un	STARLUX	360	R\$ 94,97	R\$ 34.189,20
11	BALDE DE MASSA ACRÍLICA 18L	un	STARLUX	120	R\$ 96,63	R\$ 11.595,60
12	BALDE DE MASSA CORRIDA 18L	un	STARLUX	300	R\$ 47,51	R\$ 14.253,00
13	BALDE DE SELADOR 18L	un	STARLUX	150	R\$ 81,99	R\$ 12.298,50
14	BALDE PLÁSTICO PRETO PARA CONSTRUÇÃO	un	CRISTAL	45	R\$ 7,99	R\$ 359,55
15	BARROTE	m	NATURAL	1500	R\$ 19,69	R\$ 29.535,00
16	BARROTE DE 7,5X7,5CM	m	NATURAL	1500	R\$ 22,39	R\$ 33.585,00
17	BATENTE DE PORTE DE MADEIRA DE 2,10X0,60	un	NATURAL	65	R\$ 126,69	R\$ 8.234,85
18	BATENTE DE PORTE DE MADEIRA DE 2,10X0,70	un	NATURAL	35	R\$ 126,69	R\$ 4.434,15
19	BATENTE DE PORTE DE MADEIRA DE 2,10X0,80	un	NATURAL	150	R\$ 126,69	R\$ 19.003,50
20	BATENTE DE PORTE DE MADEIRA DE 2,10X0,90	un	NATURAL	55	R\$ 141,79	R\$ 7.798,45
21	BRITA 19	m3	NATURAL	54	R\$ 218,00	R\$ 11.772,00
22	BUCHA 10	un	WESTERN	66	R\$ 1,08	R\$ 71,28
23	BUCHA 6	un	WESTERN	66	R\$ 0,77	R\$ 50,82



24	BUCHA 8	un	WESTERN	66	R\$ 0,89	R\$ 58,74
25	CABO DE 1,5MM PEÇA C/ 100 METROS	un	IBC	45	R\$ 76,83	R\$ 3.457,35
26	CABO DE 10MM PEÇA C/ 100 METROS	un	IBC	10	R\$ 989,99	R\$ 9.899,90
30	CADEADO NUMERO 40	un	STAN	30	R\$ 22,79	R\$ 683,70
31	CADEADO NUMERO 60	un	STAN	30	R\$ 73,62	R\$ 2.208,60
32	CAIBRO	m	NATURAL	1500	R\$ 6,66	R\$ 9.990,00
33	CAIXA D'ÁGUA EM PVC DE 500L	un	GRAMPLAST	35	R\$ 279,99	R\$ 9.799,65
34	CAIXA DE LUZ 4X2 RETANGULAR AMARELA	un	GRAMPLAST	1092	R\$ 0,74	R\$ 808,08
35	CAIXA PARA FERRAMENTAS	un	ARQPLAST	10	R\$ 33,97	R\$ 339,70
38	CALL 10KG	un	DO MESTRE	3000	R\$ 17,81	R\$ 53.430,00
39	CANAleta DE PVC ADSIVADA C/3M	un	KRONA	35	R\$ 7,64	R\$ 267,40
41	CARRO DE MÃO DE 60L EM AÇO	un	METALOSA	30	R\$ 192,89	R\$ 5.786,70
42	CHAPA	m	GERDAU	36	R\$ 298,27	R\$ 10.737,72
43	CHIBANCA	un	TRAMONTINA	30	R\$ 65,68	R\$ 1.970,40
44	CILICONE	un	IBC	40	R\$ 13,49	R\$ 539,60
45	CIMENTO PORTLAND DE 50KG	un	PAJEU	1500	R\$ 35,99	R\$ 53.985,00
46	COLA DE PVC 75G	un	ALAPLAST	75	R\$ 4,08	R\$ 306,00
47	COLHER DE PEDREIRO	un	TRAMONTINA	30	R\$ 13,77	R\$ 413,10
48	CURVA DE 90° PARA ELETRODUTO RÍGIDO DE 3/4"	un	ALAPLAST	33	R\$ 19,90	R\$ 656,70
49	DESCARGA SANITÁRIA DE PLASTICO	un	ATLAS	36	R\$ 27,92	R\$ 1.005,12
50	DESEPENADEIRA DE MADEIRA	un	ATLAS	30	R\$ 10,97	R\$ 329,10
51	DISCO DE SERRA MÁRNORE AÇO	un	STARRET	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
52	DISCO PARA SERRA MÁRMORE CONCRETO	un	STARRET	10	R\$ 8,89	R\$ 88,90
53	DISCO PARA SERRA MÁRMORE MADEIRA	un	STARRET	10	R\$ 9,21	R\$ 92,10



54	DISJUNTOR 25 A	un	TRAMONTINA	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
55	DOBRADIÇAS PARA PORTA DE MADEIRA	un	STAN	450	R\$ 8,01	R\$ 3.604,50
56	ELETRODUTO RÍGIDO DE 3/4" COM 3M	un	ALAPLAST	18	R\$ 7,59	R\$ 136,62
57	ENCHADA	un	TRAMONTINA	30	R\$ 49,95	R\$ 1.498,50
58	ESCOPO	un	TRAMONTINA	30	R\$ 29,07	R\$ 872,10
59	ESMILHERADEIRA	un	BOSCH	3	R\$ 219,99	R\$ 659,97
60	ESPÁTULA AÇO INOX	un	ATLAS	15	R\$ 21,60	R\$ 324,00
61	ESQUADRO DE 30CM	un	ATLAS	30	R\$ 14,94	R\$ 448,20
62	ETERODUTO CORRUGADO DE 20MM COM 50M	peca	ALAPLAST	18	R\$ 28,51	R\$ 513,18
63	ETERODUTO CORRUGADO DE 25MM COM 50M	peca	ALAPLAST	18	R\$ 34,54	R\$ 621,72
64	FECHADURA COMPLETA	un	STAN	39	R\$ 43,85	R\$ 1.710,15
65	FITA CREPE	un	GPLAST	30	R\$ 4,14	R\$ 124,20
66	FITA ISOLANTE ANTICHAMA PRETA 19MM X5M	un	GPLAST	35	R\$ 1,25	R\$ 43,75
67	FOLHA DE MADEIRITE COMPENSADO 15MM	un	GSUL MADEIRAS	85	R\$ 208,99	R\$ 17.764,15
68	FOLHA DE MADEIRITE COMPENSADO REDINASO 18MM	un	GSUL MADEIRAS	84	R\$ 293,99	R\$ 24.695,16
69	FOLHA DE PORTA COMPENSADO SEMI-OCA DE 2,10X0,60	un	GSUL MADEIRAS	65	R\$ 118,53	R\$ 7.704,45
70	FOLHA DE PORTA COMPENSADO SEMI-OCA DE 2,10X0,70	un	GSUL MADEIRAS	35	R\$ 118,53	R\$ 4.148,55
71	FOLHA DE PORTA COMPENSADO SEMI-OCA DE 2,10X0,80	un	GSUL MADEIRAS	320	R\$ 118,53	R\$ 37.929,60
72	FOLHA DE PORTA COMPENSADO SEMI-OCA DE 2,10X0,90	un	GSUL MADEIRAS	55	R\$ 135,00	R\$ 7.425,00
74	GALÃO DE IMPERMEABILIZANTE 3,6L	un	STARLUX	55	R\$ 30,99	R\$ 1.704,45
75	GALÃO DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3,6L	un	STARLUX	27	R\$ 80,19	R\$ 2.165,13
77	GESSO 20KG	un	STARLUX	750	R\$ 13,20	R\$ 9.900,00
78	GUARINÇÃO (ALISARES) DE PORTA DE MADEIRA DE 2,10X0,60	un	GSUL MADEIRAS	65	R\$ 52,99	R\$ 3.444,35



79	GUARINÇÃO (ALISARES) DE PORTA DE MADEIRA DE 2,10X0,70	un	GSUL MADEIRAS	35	R\$ 52,99	R\$ 1.854,65
80	GUARINÇÃO (ALISARES) DE PORTA DE MADEIRA DE 2,10X0,80	un	GSUL MADEIRAS	320	R\$ 52,99	R\$ 16.956,80
81	GUARINÇÃO (ALISARES) DE PORTA DE MADEIRA DE 2,10X0,90	un	GSUL MADEIRAS	55	R\$ 55,33	R\$ 3.043,15
82	INTERRUPTOR DE DUAS SEÇÃO	un	ALAPLAST	150	R\$ 8,07	R\$ 1.210,50
83	INTERRUPTOR DE TRÊS SEÇÃO	un	ALAPLAST	75	R\$ 10,29	R\$ 771,75
84	INTERRUPTOR DE UMA SEÇÃO	un	ALAPLAST	150	R\$ 4,89	R\$ 733,50
85	INTERRUPTOR DE UMA SEÇÃO + TOMADA	un	ALAPLAST	75	R\$ 8,09	R\$ 606,75
86	JOELHO DE PVC DE 100MM (ESGOTO)	un	KRONA	85	R\$ 4,55	R\$ 386,75
87	JOELHO DE PVC DE 150MM (ESGOTO)	un	KRONA	60	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80
88	JOELHO DE PVC DE 200MM (ESGOTO)	un	KRONA	55	R\$ 109,15	R\$ 6.003,25
89	JOELHO DE PVC DE 20MM LISO (ÁGUA)	un	KRONA	42	R\$ 0,42	R\$ 17,64
90	JOELHO DE PVC DE 25MM LISO (ÁGUA)	un	KRONA	35	R\$ 0,54	R\$ 18,90
92	JOELHO DE PVC DE 50MM (ESGOTO)	un	KRONA	39	R\$ 1,79	R\$ 69,81
93	JOELHO DE PVC DE 75MM (ESGOTO)	un	KRONA	33	R\$ 3,94	R\$ 130,02
94	LAMPADA LED DE 20W	un	ELGIN	450	R\$ 7,19	R\$ 3.235,50
95	LAMPADA LED DE 40W	un	ELGIN	450	R\$ 11,93	R\$ 5.368,50
98	LATÃO DE TINTA AQUÍDICA (ZARCÃO) 18 L (CORAL, OU SIMILAR)	un	STARLUX	15	R\$ 986,69	R\$ 14.800,35
99	LINHA de 10cm	m	NATURAL	1050	R\$ 21,56	R\$ 22.638,00
100	LINHA DE PEDREIRO DE 100M	un	ATLAS	30	R\$ 5,04	R\$ 151,20
101	LIXA DE FERRO 150	un	ANTFLEX	300	R\$ 2,71	R\$ 813,00
102	LIXA DE FERRO 180	un	ANTFLEX	300	R\$ 2,71	R\$ 813,00
103	LIXA DE FERRO 280	un	ANTFLEX	300	R\$ 8,57	R\$ 2.571,00
104	LIXA DE FERRO 400	un	ANTFLEX	300	R\$ 10,62	R\$ 3.186,00



105	LIXA DE MADEIRA 150	un	ANTFLEX	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00
106	LIXA DE MADEIRA 180	un	ANTFLEX	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00
107	LIXA DE MADEIRA 280	un	ANTFLEX	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00
108	LIXA DE MADEIRA 400	un	ANTFLEX	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00
110	LUVA DE PVC DE 150MM (ESGOTO)	un	KRONA	30	R\$ 20,33	R\$ 609,90
111	LUVA DE PVC DE 200MM (ESGOTO)	un	KRONA	30	R\$ 34,99	R\$ 1.049,70
112	LUVA DE PVC DE 20MM (ÁGUA)	un	KRONA	33	R\$ 0,50	R\$ 16,50
113	LUVA DE PVC DE 25MM (ÁGUA)	un	KRONA	30	R\$ 0,59	R\$ 17,70
114	LUVA DE PVC DE 40MM (ESGOTO)	un	KRONA	15	R\$ 1,42	R\$ 21,30
119	MARTELETE	un	BOSCH	3	R\$ 503,58	R\$ 1.510,74
120	MARTELO DE 1 KG	un	TRAMONTINA	30	R\$ 26,57	R\$ 797,10
121	MARTELO DE 1/2 KG	un	TRAMONTINA	30	R\$ 18,26	R\$ 547,80
122	MARTELO DE 2 KG	un	TRAMONTINA	30	R\$ 48,99	R\$ 1.469,70
123	MASSA PLÁSTICA	un	CARPLAST	25	R\$ 21,97	R\$ 549,25
124	NÍVEL DE MÃO	un	ATLAS	30	R\$ 19,59	R\$ 587,70
125	PÁ QUADRADA	un	TRAMONTINA	30	R\$ 31,11	R\$ 933,30
126	PARAFUSADEIRA E FURADEIRA DE IMPACTO 1/2"	un	BOSCH	3	R\$ 438,65	R\$ 1.315,95
127	PARAFUSOS AGLOMERADO CAB. CHATA 3,0X10MM	un	JOMARCA	80	R\$ 0,18	R\$ 14,40
128	PARAFUSOS AGLOMERADO CAB. CHATA 3,0X16MM	un	JOMARCA	80	R\$ 0,27	R\$ 21,60
129	PARAFUSOS AGLOMERADO CAB. CHATA 3,0X30MM	un	JOMARCA	80	R\$ 0,35	R\$ 28,00
130	PENEIRA MÉDIA	un	DRT	30	R\$ 59,97	R\$ 1.799,10
132	PIA DE GRANITO COM UMA CUBA 1,20	un	LUZARTE	15	R\$ 301,99	R\$ 4.529,85
133	PIA DE GRANITO COM UMA CUBA 1,40	un	LUZARTE	10	R\$ 315,99	R\$ 3.159,90
134	PIA DE GRANITO COM UMA CUBA 1,60	un	LUZARTE	10	R\$ 388,99	R\$ 3.889,90



135	PIA DE GRANITO COM UMA CUBA 1,80	un	BRASNOX	10	R\$ 625,99	R\$ 6.259,90
136	PIA DE INOX COM UMA CUBA 1,20	un	BRASNOX	10	R\$ 211,24	R\$ 2.112,40
137	PIA DE INOX COM UMA CUBA 1,40	un	BRASNOX	10	R\$ 254,39	R\$ 2.543,90
139	PIA DE INOX COM UMA CUBA 1,80	un	BRASNOX	6	R\$ 389,01	R\$ 2.334,06
140	PICARETA	un	TRAMONTINA	30	R\$ 65,69	R\$ 1.970,70
141	PLACA DE GESSO PARA FORRO	m2	STARLUX	780	R\$ 4,54	R\$ 3.541,20
142	PLACA DE GESSO PARA FORRO	m2	STARLUX	780	R\$ 4,54	R\$ 3.541,20
143	PORTA DE MADEIRA COMPENSADO SEMI-OCA COMPLETA 2,10 X 0,60	un	GSUL MADEIRAS	65	R\$ 198,99	R\$ 12.934,35
144	PORTA DE MADEIRA COMPENSADO SEMI-OCA COMPLETA 2,10 X 0,70	un	GSUL MADEIRAS	35	R\$ 208,99	R\$ 7.314,65
145	PORTA DE MADEIRA COMPENSADO SEMI-OCA COMPLETA 2,10 X 0,80	un	GSUL MADEIRAS	150	R\$ 209,99	R\$ 31.498,50
146	PORTA DE MADEIRA COMPENSADO SEMI-OCA COMPLETA 2,10 X 0,90	un	GSUL MADEIRAS	55	R\$ 318,99	R\$ 17.544,45
147	PORTA SANFONADA COMPLETA	un	ALAPLAST	15	R\$ 205,99	R\$ 3.089,85
148	PREGO CAIBAR 18 x 27	kg	GERDAU	30	R\$ 16,57	R\$ 497,10
149	PREGO CAIBAR 18 x 30	kg	GERDAU	30	R\$ 16,57	R\$ 497,10
150	PREGO LINHAR 20 x 42 Galvanizado	kg	GERDAU	30	R\$ 19,69	R\$ 590,70
151	PREGO LINHAR 20 x 42	kg	GERDAU	30	R\$ 16,57	R\$ 497,10
152	PREGO RIPAR 15 x 21	kg	GERDAU	30	R\$ 19,26	R\$ 577,80
153	PREGO RIPAR 15 x 18	kg	GERDAU	30	R\$ 19,26	R\$ 577,80
154	QUADRO PARA SEIS DISJUNTORES DE EMBUTIR	un	TIGRE	15	R\$ 39,79	R\$ 596,85
155	QUADRO PARA SEIS DISJUNTORES DE SOBREPOR	un	TIGRE	10	R\$ 60,99	R\$ 609,90
156	QUADRO PARA TRÊS DISJUNTORES DE EMBUTIR	un	TIGRE	12	R\$ 39,79	R\$ 477,48



157	QUADRO PARA TRÊS DISJUNTORES DE SOBREPOR	un	TIGRE	9	R\$ 48,99	R\$ 440,91
158	REGISTRO DE 1/2 POLEGADA LATÃO	un	KRONA	12	R\$ 21,38	R\$ 256,56
159	REGISTRO DE 3/4 POLEGADA LATÃO	un	KRONA	12	R\$ 28,21	R\$ 338,52
160	REGISTRO PVC ESFERA 50 MM	un	KRONA	9	R\$ 19,24	R\$ 173,16
161	REGISTRO PVC SOLDAVEL 20 MM	un	KRONA	10	R\$ 5,55	R\$ 55,50
162	REGISTRO ROSCAVEL DE 1 POLEGADAS LATÃO	un	KRONA	9	R\$ 45,17	R\$ 406,53
164	REGISTRO ROSCAVEL DE 2 POLEGADAS LATÃO	un	KRONA	12	R\$ 148,75	R\$ 1.785,00
165	RÉGUA DE ALUMÍNIO DE 3M	un	DECCER	10	R\$ 61,37	R\$ 613,70
166	REGUA DE FORRO PVC BRANCO	m2	PWX	2250	R\$ 36,00	R\$ 81.000,00
167	REGUA DE FORRO PVC BRANCO	m2	PWX	750	R\$ 35,99	R\$ 26.992,50
168	REJUNTE 1KG	un	DO MESTRE	6663	R\$ 2,69	R\$ 17.923,47
169	REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDE 40CMX40CM	m2	FORMIGRES	750	R\$ 60,71	R\$ 45.532,50
170	REVESTIMENTO CERÂMICO PISO 40CMX40CM	m2	FORMIGRES	1125	R\$ 54,77	R\$ 61.616,25
171	REVESTIMENTO CERÂMICO PISO 40CMX40CM	m2	FORMIGRES	375	R\$ 54,77	R\$ 20.538,75
172	RIPA	m	GSUL MADEIRAS	10400	R\$ 3,87	R\$ 40.248,00
173	RISQUADEIRA 70CM	un	ICW	3	R\$ 311,10	R\$ 933,30
176	SERRA MÁRMORE MARCA MAKITA	un	BOSCH	10	R\$ 313,34	R\$ 3.133,40
177	SERROTE 16"	un	STRRET	30	R\$ 71,27	R\$ 2.138,10
178	SOLVENTE DE 5L	un	STRALUX	27	R\$ 81,99	R\$ 2.213,73
179	TÁBUA PARA CONSTRUÇÃO COM 30CM	m	GSUL MADEIRAS	300	R\$ 71,92	R\$ 21.576,00
180	TÊ DE PVC DE 100MM (ESGOTO)	un	KRONA	40	R\$ 9,08	R\$ 363,20
181	TÊ DE PVC DE 150MM (ESGOTO)	un	KRONA	20	R\$ 37,37	R\$ 747,40
182	TÊ DE PVC DE 200MM (ESGOTO)	un	KRONA	33	R\$ 129,37	R\$ 4.269,21
187	TÊ DE PVC DE 75MM (ESGOTO)	un	KRONA	21	R\$ 9,48	R\$ 199,08

188	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL	un	NATALIA	75000	R\$ 0,93	R\$ 69.750,00
189	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,44X1,10	un	IBL	300	R\$ 113,51	R\$ 34.053,00
190	TIJOLO DE OITO FUROS	un	IBL	15000	R\$ 0,90	R\$ 13.500,00
191	TOMADA DE EMBUTIR 10A	un	IBL	546	R\$ 8,98	R\$ 4.903,08
192	TOMADA DE EMBUTIR 20A	un	IBL	546	R\$ 15,99	R\$ 8.730,54
195	TRINCHA (PINCEL) DE 1 POLEGADA	un	ATLAS	69	R\$ 3,14	R\$ 216,66
196	TRINCHA (PINCEL) DE 2.1/5 POLEGADA	un	ATLAS	69	R\$ 6,14	R\$ 423,66
197	TRINCHA (PINCEL) DE 4 POLEGADA	un	ATLAS	69	R\$ 12,66	R\$ 873,54
198	TUBO DE PVC 20MM COM 6M (ÁGUA)	tubo	KRONA	55	R\$ 15,11	R\$ 831,05
199	TUBO DE PVC 25MM COM 6M (ÁGUA)	tubo	KRONA	70	R\$ 18,29	R\$ 1.280,30
203	TUBO EM PVC DE 100MM COM 6M (ESGOTO)	tubo	KRONA	33	R\$ 58,26	R\$ 1.922,58
204	TUBO EM PVC DE 150MM COM 6M (ESGOTO)	tubo	KRONA	18	R\$ 170,14	R\$ 3.062,52
205	TUBO EM PVC DE 200MM COM 6M (ESGOTO)	tubo	KRONA	15	R\$ 332,13	R\$ 4.981,95
206	TUBO EM PVC DE 40MM COM 6M (ESGOTO)	tubo	KRONA	20	R\$ 27,22	R\$ 544,40
207	TUBO EM PVC DE 50MM COM 6M (ESGOTO)	tubo	KRONA	20	R\$ 37,89	R\$ 757,80
						R\$ 1.300.039,02

DAS OBRIGAÇÕES DO(A) ÓRGÃO GERENCIADOR (Município/Secretaria/Fundo)

CLÁUSULA QUINTA: São obrigações do órgão gerenciador, entre outras:

- I.** gerenciar, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;
- II.** observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- III.** acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços;
- IV.** publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores

- Internet, durante a vigência da presente ata.

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Eletrônico nº08/2024, o Órgão Gerenciador e/ou órgãos participantes, visando alcançar o serviço pretendido, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA OITAVA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura deste.

DO PAGAMENTO AO FORNECEDOR REGISTRADO

CLÁUSULA NONA: Os pagamentos serão efetuados através de depósito em Conta Corrente, de titularidade do fornecedor registrado, obedecidas as seguintes condições:

a) **OS PAGAMENTOS SERÃO REALIZADOS CONTRA-APRESENTAÇÃO:** Os pagamentos serão efetuados 15 (QUINZE) dias após apresentação das respectivas notas fiscais/faturas e devidamente atestadas pelo setor competente e de conformidade com os procedimentos normais de pagamento do Governo Municipal de Catende - PE.

b) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA, e seu vencimento ocorrerá **05 (cinco)** dias após a data de sua apresentação válida.

O FORNECEDOR REGISTRADO deverá apresentar ao setor competente do ÓRGÃO GERENCIADOR, por ocasião dos pagamentos, cópia autenticada dos seguintes documentos:

- a) Certidão de regularidade para com a Fazenda Federal (conjunta), Estadual e Municipal;
- b) Certificado de regularidade de situação com o FGTS;
- c) Certidão de regularidade para com a Justiça do Trabalho (CNDT)

O ÓRGÃO GERENCIADOR poderá deduzir dos pagamentos importâncias que, a qualquer título lhe forem devidas pelo FORNECEDOR REGISTRADO.

Poderá o ÓRGÃO GERENCIADOR sustar o pagamento de qualquer nota fiscal, nos seguintes casos:

- a) Incoerência no fornecimento do objeto desta Ata de Registro, de responsabilidade do FORNECEDOR REGISTRADO;
- b) Realização do objeto em desacordo com as condições estabelecidas nesta Ata de Registro;
- c) Erros, omissões ou vícios nas notas fiscais.

CLÁUSULA DÉCIMA: Poderá o Órgão Gerenciador sustar o pagamento de qualquer nota fiscal, nos seguintes casos:

- d) Incoerência no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços, de responsabilidade do Fornecedor Registrado;
- e) Realização do objeto em desacordo com as condições estabelecidas nesta Ata de Registro;

f) Erros, omissões ou vícios nas notas fiscais.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021:

I. Os valores registrados na Ata de Registro de Preços são fixos e irrevogáveis, salvo com a condição de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, mediante requerimento e justificativa expressos do Detentor e comprovação documental, decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na legislação.

II. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

III. Quando o valor registrado se tornar inferior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

IV. Os fornecedores/prestadores de serviços que não aceitarem reduzir seus valores aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

V. A ordem de classificação dos fornecedores/prestadores de serviços que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

VI. Se ocorrer de o preço de mercado tornar-se inferior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de execução, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o valor registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) Sofrer sanção prevista no art. 156 incisos I ao IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

VII. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

VIII. O registro do fornecedor será cancelado mediante formalização por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando o fornecedor:

a) Houver interesse público, devidamente fundamentado

b) Descumprir as condições da ata de registro de preços;

c) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

d) Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor

e) O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado.

f) Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO

IX.O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a) Por razão de interesse público; ou

b) A pedido do fornecedor.

DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E RECURSOS CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária consignadas no Orçamento do Município, no exercício de 2024:

Atividade: 10.122.1005.2021.0000 – Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Saúde.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 318

Atividade: 10.302.1002.2144.0000 – Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade – Recurso Federal.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 443

Atividade: 10.302.1002.2144.0000 – Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade – Recurso Próprio

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 368

Atividade: 10.301.1001.2150.0000 – Manutenção da Atenção Básica – Recurso Federal

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 429

Atividade: 10.301.1001.2060.0000 – Manutenção da Atenção Básica – Recurso Próprio

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 352

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, o Órgão Gerenciador e suas secretarias poderão sujeitar a Detentora/Fornecedor Registrado as penalidades previstas na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

Parágrafo primeiro – Além das disposições contidas na Lei 14.133/21, são as seguintes as sanções aplicáveis:

I. advertência;

II. Multa – de mínimo de 0,5% (meio por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta, conforme gravidade aferida pela administração e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/21;

III. **suspensão temporária** do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 3 (três) anos nos casos de descumprimento desta Ata de Registro e ainda as disposições contidas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21;

IV. **declaração de inidoneidade** para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida

a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade no caso de ocorrência do previsto nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do *caput* do mesmo diploma.

Parágrafo segundo - A Detentora/Fornecedor Registrado será notificada, por escrito para:

- a) Recolhimento da multa aplicada, o que deverá ocorrer no prazo de 10 (dez) dias úteis dessa notificação. Se não ocorrer o recolhimento da multa no prazo fixado, o seu valor será deduzido das faturas remanescentes.
- b) Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;
- c) Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

Parágrafo terceiro - A recusa injustificada da adjudicatária em assinar a Ata de Registro de Preços, aceitar ou retirar o instrumento equivalente dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, podendo a Administração aplicar as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: A penalidade de advertência poderá ser, nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

- I. descumprimento das obrigações assumidas, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;
- II. execução insatisfatória ou inexecução do objeto da licitação, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;
- III. pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço qualquer Órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador da Ata e anuência da empresa beneficiária, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as regras contidas na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

- I. Os órgãos que não participaram do Certame, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o Órgão Gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.
- II. Poderá o beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador.
- III. As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador.
- IV. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo do valor do registro de preços para o Órgão Gerenciador, independentemente do número de Órgãos não participantes que aderirem.
- V. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

VI. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador.

DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2024 que e as propostas apresentadas pela CONTRATADA, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: O presente registro decorre de adjudicação à(s) PROMITENTE(S) REGISTRADA(S) dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, do Pregão Eletrônico nº 08/2024 que conforme decisão do Pregoeiro (a) do MUNICÍPIO, lavrada em Ata datada de 20 de setembro e, posterior homologação feita pela autoridade competente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Catende - PE, 23 de setembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATENDE
CNPJ: 08.247.860/0001-36
ÓRGÃO GERENCIADOR

DE A Z DISTRIBUIDORA -EIRELI
CNPJ : 20.916.073/0001-35
FORNECEDOR REGISTRADO